Tale autem munus subordinátum Máriae Ecclésia

profitéri non dūbitat, iūgiter experítur et fidélium cordi comméndat, ut hoc matérno fulti præsídio Mediatóri ac Salvatóri intímius adhærent.

[Beáta autem Virgo divinæ maternitatis dono et múnere, quo cum Fílio Redemptóre unítur, suísque singuláribus grátiis et munéribus, étiam cum Ecclésia íntime coniúngitur: Deípara est Ecclésiæ typus, ut iam docébat S. Ambrósius, in órdine scílicet fídei, caritatis et perféctæ cum Christo uniónis. In mystério enim Ecclésiæ, quæ et ipsa iure mater vocátur et virgo, beáta Virgo María præcéssit, eminénter et singuláriter tum vírginis tum matris exémplar præbens. Credens enim et obcediens, ipsum Fílium Patris in terris génuit, et quidem viri nescia, Spíritu Sancto obumbráta, tamquam nova Heva, non serpénti antíquo, sed Dei núnctio præstans fidem, nullo dúbio adulterátam. Fílium autem péperit, quem Deus pósuit primogénitum in multis frátribus, fidélibus nempe, ad quos gignéndos et educándos matérno amóre cooperátur.]

RESPONSORIUM

Cf. Lc 1, 42

R. Sancta et immaculáta vírginitas, quibus te láudibus éfferam, nescio: * Quia quem cæli cápere non pótérant, tuo grémio contulísti.

V. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. * Quia.

Oratio, ut ad Laudes matutinas.

Ad Laudes matutinas

HYMNUS

Veni, præcélса Dómina;
María, tu nos vísita,
quæ iam cognátæ dómui
tantum portásti gáudii.

Veni, iuvámen sǽculi,
sordes aufer piáculi,
ac visitándo pópulum
pœnæ tolle perículum.

Veni, stella, lux márium,
infúnde pacis rádium:
rege quodcúmque dévium,
da vitam innocéntium.

Veni, precámur, vísites
nobísque vires róbores
virtúte sacri ímpetus,
ne fluctuétur ánimus.

Veni, virga regálium,
reduc fluctus errántium
ad unitátem fídei,
in qua salvántur cælici.

Veni, tecúmque Fílium
laudémus in perpétuum,
cum Patre et Sancto Spíritu,
qui nobis dent auxílum.

Vel hymnus Salve, mater misericórdiæ, ut in Liturgia Horarum (IV, 1279), vel supra, 195.

PSALMODIA

Ant. 1 Cum essem párvula plácui Altíssimo et de meis viscéribus génu Deum et hóminem.

Hæ antiphonæ propriæ ad libitum adhiberi possunt cum psalmodia de sabbato.

Ant. 2 Benedícite Dómino in ópere suo, quia índuit Mariám vestiméntis salútis, et induménto iustítiae circúmdedit eam.

Ant. 3 Corde et ánimo Christo canámus glóriam, in hac sacra commemoratione præcélsæ Genetrícis Dei Mariæ.

LECTIO BREVIS

Hebr 4, 14-16

Habéntes ergo pontíficem magnum, qui penetrávit cælos, Iesum Fílium Dei, teneámus confessiónem; non enim habémus pontíficem, qui non possit cómpati infirmitátibus nostris, tentátum autem per ómnia secúndum similitúdinem absque peccáto. Adeámus ergo cum fidúcia ad thronum grátiæ, ut misericórdiam consequámur et grátiam inveniámus in auxílium opportúnum.

RESPONSORIUM BREVE

R. Sancta María, Mater Christi, * Audi rogántes sérvulos. Sancta.

V. Et impetrátam nobis cælitus tu defer indulgentiam. * Audi. Glória Patri. Sancta.

Ad Benedictus, ant. Benedícta fília tu a Dómino, quia per te fructum vitæ communicávimus.

Vel: Matérnitas tua, Dei Génetrix Virgo, gáudium annuntiávit univérso mundo, ex te enim ortus est Sol iustitiæ, Christus Deus noster: qui solvens maledictiōnem dedit benedictiōnem, et confúndens mortem donávit nobis vitam sempitérnam.

PRECES

Christum Dóminum Salvatórem nostrum celebrémus, qui ex María Vírgine nasci dignátus est, et fiduciáliter exorémus dicéntes: *Kýrie, éléison.*

Per Maríam Vírginem iuxta crucem tecum compatiéntem,

— fac ut pie amantérque Passiónem tuam vivificántem contemplémur.

Per Maríam Vírginem spe secúram in die sepultúræ tuæ,

— doce nos ut vigilémus, tuum advéntum exspectántes.

- Per Mariam Vírginem gáudio lætántem in Resurrecione tua,
 — adáuge nobis fidem, Salvátor noster, et salva nos.
- Per Mariam Vírginem in corde Ecclésiæ cum siléntio præséntem,
 — Spíritus Sanctus tuus nos inhábitet repleátque.
- Pater noster, etc.

Oratio

Dómine Iesu, qui gloriósam Matrem tuam nominári Mariam voluísti, concéde quásumus, ut qui dulce Maríæ nomen implórant, perpétuum séntiant suæ benedictiónis auxílium. Qui vivis.

Vel:

Fidélis et misericors Deus, qui Prædicatórum Ordinem singulári beátæ Maríæ Vírginis patrocínio commíttere voluísti, præsta quásumus, ut sicut ipsa in præsénti, vita dulcédo et spes nostra exstat, ita Fílium tuum in éxitu nobis misericórditer osténdat. Qui tecum.

V

[SANCTA MARIA REGINA APOSTOLORUM]

Ad Invitatorium

Ant. Redemptórem nostrum qui Beátam Vírginem mystério pascháli íntime sociávit, veníte, adorémus, allelúa.

Vel: Salvatórem mundi qui in humánæ salútis ópere Mariam et Ecclésiam sibi sociávit, veníte, adorémus.

Psalmus invitatorius, ut in Ordinario.

Ad Officium lectionis**HYMNUS**

Véniens, mater íclita,
cum Sancti dono Spíritus,
nos ut Ioánnem vísita
in huius carnis sédibus.

Procéde, portans párvulum,
ut mundus possit crédere
et tuæ laudis titulum
omnes sciant extóllere.

Salúta nunc Ecclésiam,
ut tuam vocem áudiens
exsúrgat in lætitia,
advéntum Christi sétiens.

María, levans óculos,
vide credéntes pópulos:
te quærunt piis méntibus,
his opem feres ómnibus.

O veræ spes lætítiæ,
nostræ portus misériæ,
nos iunge cæli cùriæ
ornátos stola glóriæ.

Tecum, Virgo, magnificat
ánima nostra Dóminum,
qui laude te nobilitat
et hóminum et cælitum.

Vel hymnus María quæ mortálium, 614 vel Ave, Virgo gratiosa, 597.

Antiphonæ, psalmi, versus et lectio prior cum suo responsorio, de sabbato currente.

LECTIO ALTERA []**

Ex Epístolis sanctæ Catharínæ Senénsis vírginis

(Lett. 117: ed. P. Misciattelli, II, Firenze 1970, pp. 184-185;
Lett. 118, II, p. 187; Lett. 240, IV, pp. 31-32)

*Cum Maria dulcissima Matre Regina Apostolorum
consentite*

Ego, Catharína, vobis scribo, ita vos vidére cùpiens indútos divinæ caritatis igne ut qualemcùmque pœnam et cruciátus, famem ac sitim, persecutiórem et iniúrias, contumélias, mærórem et quidque áliud vera patiéntia ferátis.

Nobis expedit ut, pro Dei honóre, quod Apóstoli fecérunt hoc faciámus: qui, Spíritu Sancto accépto, inter se discessérunt, relinquéntes quidem et ipsam dulcem Matrem Maríam. Quamvis insímul esse ipsos máxime delectaréatur, próprium reliquérint diléctum ut Dei honórem animarúmque salútem quárerent.

Cum María dulcíssima Matre consentíte, quæ, ut discípuli dulcis Fílii sui vestígia sequéntes Dei honórem ac salútem animárum quárerent, illos a se discédere sinit quos summópere diligébat, ipsa sola manens velut hospes et peregrína. Discípuli autem etiámsi illam præter modum ament, gaudéntes tam discédunt omnem pœnam sustinéntes pro Dei honóre; tyránnos ádeunt multásque persecutiónes patiúntur. Quod si ex iis quæsiéritis: «Quare tanto gáudio ómnia patímini et a María discéditis?», respondébunt: «Quia perdídimus nos et amóre honóris Dei salutísque animárum capti sumus». Ut ita faciátis volo.

Discátis volo ex illa dulci Matre María quæ, pro Dei honóre et ómnium nostrum salúte, nobis Fílium suum óbtulit super lignum Crucis occísum. Manens autem María sola, post Iesu Christi in cælum Ascensiómem cum discípulis sanctis mansit: quamvis María ac discípuli magno gáudio afficeréntur, discédere vero mæróri esset, áttamen ad glóriam et laudem Fílii sui ac salútem ómnia nostrum, María eos discédere sinit. Pótius quidem illórum discéssus moléstiam éligit quam commoratiónis lœtitiam, tantum amóre impúlsa erga honórem Dei ac salútem nostram. Ex ipsa ergo volo ut et vos discátis.

RESPONSORIUM

R. Advénit ignis divínus, non combúrens sed illúminans, non consúmens sed lucens, et invénit corda discipulórum receptácula munda: * Et tríbuit eis charísmatum dona, allelúa, allelúa.

V. Invénit eos concórdes caritáte, et illustrávit eos inúndans divítias Deitátis. * Et tríbuit.

Vel alia:

Ex Sermónibus sancti Vincéntii Ferrer presbýteri
(*Sermo 1, de dominica et in die sancto Paschæ:*
ed. Diaz, Antuerpiæ 1570, pp. 5-6)

*In sua resurrectione Christus apparuit primo
Virginī Mariæ*

Christus exívit de monuménto sine eius apertúra, quemádmodum natus fuit de vírgine sine virginitátis fractúra: et stans supra sepúlchrum osténdit suum corpus gloriósum, vúlnera et plagas ómnibus sanctis pátribus, qui génibus flexis adorándo dixérunt: « Glória tibi, Dómine, qui surrexísti a mórtuis, cum Patre et Sancto Spíritu ». Ecce primus punctus huius benedictæ resurrectiōnis Iesu Christi hódie factæ. Dico secúndo, quod est demonstráta gratióse singuláriter Vírgini Mariæ. Conclúsio est plúrium theologórum dicéntium quod Christus in sua resurrectiōne primo appáruit Vírgini Mariæ suæ Matri. Hoc exprésse dicit Ambrósius in libro *De virginibus*: « María resurrectiōnem Christi vedit et prima vedit ». Sed Evangelistæ non curant hic pónere testes indubitátos, quia testimónium Matris pro Fílli favóre posset calumniári. Et quod primo appáruit Matri Vírgini, ad hoc credéndum cogit nos triplex rátio.

Prima, propter divínū præcéptum, quia in passióne Fílli super omnes álios fuit tribuláta, Christus ex speciáli privilégio pepércit Matri ut sine dolóre páreret et contra commúnem cursum natúræ. Item

ne sentíret dolóres in sua morte, qui excédunt omnes huius vitæ dolóres, ut dicit dóminus Albértus: « Finis ómnium terribílum est mors, quia áнима tota simul eradicátur ut arbor », sed omnes dolóres partus et mortis venérunt super eam in passióne Fílii sui. Cum ergo dicat Scriptúra: « Honóra patrem tuum et gémitus matris tuæ ne obliscáris », Chri-stus autem perfectíssime servávit legem de honora-tiōne paréntum, séquitur quod primo appáruit Matri, quæ præ áliis ómnibus fuit tribuláta.

Secúnda, propter fídei méritum. Nam pro certo habétur et osténditur satis clare ex textu quod témpore passiōnis Christi perdidérunt fidem christiánam omnes Apóstoli et discípuli totáliter; áliqui dubitánto an esset verus Deus et Messías, licet omnes reputárent eum sanctíssimum prophétam; sola Virgo María illo sábbato sancto invariabiliter crédidit, propter hoc defértur ei, ut quólibet sábbato fiat Offícium de ea in Ecclésia Dei. Cum ergo dicat Scrip-túra: « Appáret autem Dóminus eis, qui fidem habent in illum », vidétur hoc pro præmio mériti suæ fídei, quod primo ei appáreat.

Tértia, propter amóris intentiōnem. Nam certum est quod numquam fuit mater quæ tantum dilígeret Fílium suum sicut Virgo María Christum. Cum ergo ipse dixit, erit: *Qui diligit me diligétur a Patre meo, et ego diligam eum et manifestábo ei meípsum.* Ex his tribus ratiōníbus patet, quod primo appáruit Vírgini Matri, licet sancti Evangelístæ hoc exprésse táceant.

RESPONSORIUM

Cf. Io 20, 19

R. Surgens Iesus Dóminus noster et stans in mé-dio discipulórum suórum dixit: * Pax vobis, allelúa. Gavísi sunt discípuli, viso Dómino, allelúa.

V. Una ergo sabbatórum, cum fores essent clau-sæ, ubi erant discípuli congregáti, venit Iesus et stetit in médio et dixit eis. * Pax vobis.

Oratio, ut ad Laudes matutinas.

Ad Laudes matutinas

HYMNUS

Rerum suprémo in vértice
regína, Virgo, sísteris,
exuberánte ómnium
ditáta pulchritúdine.

Princeps opus tu cétera
inter créata prænites,
prædestináta Fílium,
qui prótulit te, gignere.

Ut Christus alta ab árbore
rex purpurátus sanguine,
sic passiónis párticeps
tu mater es vivéntium.

Tantis decóra láudibus,
ad nos ovántes résponce,
tibique sume grátulans
quod fúndimus præcónium.

Patri sit et Paráclito
tuóque Nato glória,
qui veste te mirábili
circumdedérunt gratiæ.

Vel hymnus O gloriósa Dómina, 594, vel Quæ cari-tatis fúlgidum, 610.

PSALMODIA

Ant. 1 Candor est lucis ætérnæ et spéculum sine
mácula.

**Hæ antiphonæ propriæ ad libitum adhiberi possunt
cum psalmodia de sabbato.**

Ant. 2 Præclára salútis auróra, ex te, Virgo Ma-
ría, exívit Sol iustitiæ, qui visitávit nos óriens ex alto.

Ant. 3 Recordáre, Virgo Mater Dei, dum stéteris
in conspéctu Dómini, ut loquáris pro nobis bona,
allelúia.

LECTIO BREVIS**Cf. Act 1, 11b. 12. 13a. 14**

Postquam assúmptus est Iesus in cælum, revérsi
sunt Apóstoli in Ierúsalem a monte, qui vocátur Oli-
véti, qui est iuxta Ierúsalem sábbati habens iter.
Et cum introíssent, in cenáculum ascendérunt, ubi
manébant. Omnes erant perseverántes unanímiter in
oratióne cum muliéribus et María matre Iesu et
frátribus eius.

RESPONSORIUM BREVE

R. Elégit eam Deus, * Et præelégit eam. Elégit.
y. Et habitáre eam facit in tabernáculo suo. *
Et præelégit eam. Glória Patri. Elégit.

Ad Benedictus, ant. Beáta Dei Génetrix María,
Virgo perpétua, templum Dómini, sacrárium Spíritus
Sancti, tu sola sine exémplo placuísti Dómino nostro
Iesu Christo.

Vel: Speciosa facta est et suávis in delíciis virgi-
nitatis sancta Dei Génetrix; quam vidéntes filiæ Sion
vernántem in flóribus rosárum et líliis convállium
beatíssimam prædicavérunt et regínæ laudavérunt
eam.

PRECES

Fiduciáliter exorémus Maríam Dei Genetrixem et
Ecclésiæ Matrem, Apostólorum Regínam, ut ipsa
pro nobis intercédat. Cum illa, ígitur, unanímiter
ad Dóminum accedámus deprecántes:

Fac ut verbo tuo corda nostra semper aperiámus.

Dómine noster, qui ex María Vírgine
carnem súmere dignátus es,
— corda nostra castifica ut te recipere mereámur.

Qui Maríam Ecclésiæ matrem donásti,

— Spíritu Sancto tuo nos sanctífica, ut digni fámuli
tui efficiámur.

Qui in cruce móriens, mystérium salútis perfecísti,

— propter resurrectiónem tuam in glóriam nos in-
trodúcere dignérис.

Ecclésia tua laudat te Dóminum omnipoténtem,

— quia fuísti mórtuus et vivis in sácula sáculórum.

Pater noster, etc.

Oratio

Corda famulórum tuórum, Dómine, sanctæ Dei
Genetrícis intercessióne, illúmina Spíritus Sancti
grátia; ignítum eis elóquium dona, et iis qui tuum
prædicant verbum largíre virtútis augmémentum. Per
Dóminum.

Vel:

Deus, qui omnes hómines vis salvos fíeri et ad
agnitiónem veritátis veníre, résponce messem tuam
multam et operários in eam mitte dignánte, ut
omni creatúræ Evangélium prædicétur, et plebs tua,
verbo vitæ congregáta et sacramentórum virtúte
suffúlta, in via salútis et caritatis procédat. Per
Dóminum.